Bu sahadaki ilk eserin
tespiti; ilgili edebiyatın kapsam, sınır ve metodolojisini tanımaya yardım edeceği için ayrı
bir öneme sahiptir. Diğer yandan el-Le‘âli’l-mensûre fi’l-ehâdîsi’l-meşhûre bu türde kaleme
alınmış önemli bir çalışmadır. İlgili eserin hem Bedrüddîn ez-Zerkeşî (öl. 794/1392) hem
de İbn Hacer el-‘Askalânî (öl. 851/1449) ile ilişkilendirildiği görülmektedir. Bu durum ilim
erbabı arasında ikileme sebep olmaktadır. Müştehir hadis edebiyatına dair ortaya konan ilk
eserler ve Le‘âli müellifinin tespiti, çalışmanın ana eksenini oluşturmaktadır.

Bir olgu olarak kökleri asr-ı saadete götürülebilecek kadar eski olan
müştehir hadise dair ilk değerlendirmelerin, tedvîn sonrası muhaddisler
tarafından yapıldığına dair bazı görüşler bulunmaktadır. Bedrüddîn
Muhammed ez-Zerkeşî (öl. 794/1392) aslı olmadığı halde insanlar arasında
dolaşan rivâyetlere ilk işaret edenler arasında Ali el-Medînî’nin (öl. 178/794)
ismini zikreder.12 Yine Zerkeşî, Ahmed b. Hanbel’in (öl. 241/855) “Dış
mahallelerde ve kapı önlerinde oturan insanlar arasında Hz. Peygamber’den
nakledilen ve bizim de hakkında hiçbir şey bilmediğimiz hadisler vardır.”
tespitine yer verir.13 Bu dönemde muhaddisler, fikrî ve itikâdî ayrılıkların tesiri

8 İbn Şihâb ez-Zührî (öl. 124/742) rivâyetleri tedvîn etme gerekçesini “Herkes tarafından
bilinmeyen rivâyetlerin ortalıkta dolaşması” şeklinde açıklamaktadır. Bk. Ya‘kūb b. Süfyân b.
Cüvvân el-Fesevî, El-Ma‘rife ve’t-târîh (Bağdat: b.y., 1974), 1: 637; Muhammed b. Sa‘d b.
Menî‘, et-Tabakātü’l-kübrâ (Beyrût: Dâru’l-Kütübu’l-İlmiyye, 1991), 5/352.

9 Bu konuda İbn Abbâs (öl. 68/687-688) ile Büşeyr b. Kâ‘b el-Adevî’nin (öl. ? [81-90]) arasında geçen
konuşma örnek gösterilebilir. Bk. Müslim, “Mukaddime”, 1. Rivâyetin değerlendirmesi hakkında
bk. Selahattin Aydemir, “Hadîs Uydurmacılığının Tespitinde Kullanılan Bir Rivâyetin Tetkik ve
Tahlili: “Hz.

ile toplumun değişik kesimlerinde yayılan ve aslı olmayan bazı rivâyetlere işaret
etmişler, gerekli uyarılarda bulunmuşlardır.14 İbn Kuteybe ed-Dîneverî (öl.
276/889): “Hadisçiler, insanların (hadis olmadığı halde hadis diye) dillerinde
dolaştırdıkları pek çok hadis hakkında “aslı yoktur” diyerek onları uyarmışlardır.”

Müştehir hadis edebiyatının ilk örnekleri hakkında farklı görüşler
bulunmaktadır. Klasik ve modern dönemde muhaddisler bu türün ilk örneği

14 Kerrâmiye mezhebinin kurucusu Muhammed b. Kerrâm’ın (öl. 255/869) kitabında geçen imanın
artması veya azalması ile ilgili rivâyet İmâm Buhârî’ye (öl. 256/870) sorulduğunda o kitabın üzerine:
“Bu haberi nakleden cezalandırılır ve uzun süre hapsedilir” yazarak soruya cevap vermiştir. Bk. Ebû
Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, Kurretü’l-‘ayneyn bi-ref‘i’l-yedeyn fi’s-salât (Kuveyt: Dâru’l-
Erkâm, 1983), 105; İbnu’l-Cevzî, Kitâbü’l- Mevzûâ‘t, 1/130; Zerkeşî, Tezkire, 32.

için Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm İbn Teymiyye (öl. 728/1328), Zerkeşî
ve İbn Hacer el-‘Askalânî’nin (öl. 852/1449) çalışmalarına işaret etmektedirler.
Söz konusu müelliflerin yaşadıkları dönem hicri sekiz ve dokuzuncu asırlara
tekabül etmektedir. Diğer yandan müştehir hadisin bir edebiyata dönüşme
sürecinin niçin bu kadar uzun sürdüğü sorusu cevaplanması gereken önemli bir
sorudur.

1. MÜŞTEHİR HADİS SAHASINDA YAPILAN İLK
ÇALIŞMALAR:

Geçmişten günümüze birçok araştırmacı bu edebiyatın ilk örneği
hakkında farklı isimler zikretmişlerdir. Bu konuda üç isim öne çıkmaktadır:

1. İbn Teymiyye: Şemseddin Muhammed es-Sehâvî (öl. 902/1496)
eserini İbn Teymiyye ve Zerkeşî’yi örnek alarak oluşturduğunu söyler.17

16 Ancak şu kadar var ki Müslümanlar arasında yaşanılan fikrî ve siyasal ayrılıklar neticesinde
oluşan sosyo-kültürel, ilmî ve ekonomik gelişmeler ile dönemsel olarak hadis tarihinde yaşanılan
ilmî ve fikrî gelişmelerin bu duruma sebep olduğu söylenebilir.

2. Zerkeşî: Celâleddin es-Süyûtî (öl. 911/1505),18 Muhammed b.
Ahmed el-Halîlî (öl. 1057/1647)19 ve Necmeddin Muhammed b. Muhammed
el-Gazzî (öl.1061/1651)20 bu türde eser veren ilk müellifin Zerkeşî olduğu
kanaatindedirler.

3. İbn Hacer: İsmail b. Muhammed el-‘Aclûnî (öl. 1162/1749) bu
sahada eser veren ilk müellif olarak İbn Hacer’i görür.21

Modern dönem araştırmacılarından Mücteba Uğur22 ve Mustafa
es-Sabbâğ’a23 göre ilk müellif İbn Teymiyye’dir. Yine günümüzde birçok
araştırmacı bu edebiyatı Zerkeşî ile başlatmaktadırlar.24

a) İbn Teymiyye (öl. 728/1328)

Müştehir hadise dair İbn Teymiyye’nin25 örnek gösterilen çalışması
Ehâdîsü’l-kussâs adlı eseridir. Kitap, İbn Teymiyye’ye sorulan bazı haberler

18 Ebü’l-Fazl Celâleddîn Abdurrahmân es-Süyûtî, Tedrîbü’r-râvî fî şerhi Takrîbi’n-Nevevî (Beyrût:
Mektebetu’l-Kevser, 1994), 2/622.

19 Muhammed b.

Peygamber’in hadisleri ile toplumda sevilen idareci, edip,
hikmet ve zühd ehli kişilerin sözlerinin ayrılması, hadis olmayan uydurma
haberlerin tespit edilmesi gibi gerekçelerle oluşturulan ve hadis edebiyatı
tarihinde mevzû‘at, fetâvâ ve tahrîc edebiyatı üzerine yükselen yeni bir türdür.36
Bu manada Ehâdîsü’l-kussâs’ın müştehir hadis edebiyatına geçişte ara dönem
bir eser olarak görülmesi daha doğru olacaktır.

b) Zerkeşî (öl. 794/1392)

Zerkeşî, müştehir hadis edebiyatında eser veren bir diğer önemli
müelliftir. Ona nispet edilen çalışma kaynaklarda üç farklı isimle anılmaktadır.

1. el-Fevâ‘idü’l-mensûre fi’l-ehâdîsi’l-meşhûre: İbn Hacer (öl. 852/1449)
İnbau’l-ğumri bi enbâil’l-umrî’de Zerkeşî’nin eserini bu isimle anar.37

33 Sağlam, Müştehir Hadis, 153-163.
34 Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm İbn Teymiyye, Mecmû‘atü’r-resâ‘ili’l-kübrâ (Beyrût: Dâru

İhyai’t-Türâsi’l-Arabiyye, ts.), 2/351-363.
35 Takıyyüddîn Ahmed b.

2. et-Tezkire fi’l-ehâdîsi’l-müştehire: Süyûtî,38 Kâtib Çelebî (öl.
1067/1657),39 ve Muhammed b. Ca‘fer el-Kettânî40 (öl. 1927) Zerkeşî’nin
eserini bu isimle kayıtlarlar.

3. el-Le‘âli : Abdürraûf el-Münâvî (öl. 1031/1622), Feyżü’l-kadîr adlı
kitabında sık Zerkeşî’nin söz konusu kitabından alıntılar yapar.41 Müştehir
hadis edebiyatında çalışması olan Muhammed b. Ahmed el-Halîlî (1057/1647)
Zerkeşî’nin bu sahada “el-Le‘âli” isimli eseri olduğunu söyler. 42 Yine Kâtib
Çelebî, bu isimde bir çalışmayı ona nispet eder.43

4. el-Le‘âli’l-mensûre fi’l-ehâdîsi’l-meşhûre: Muhammed b. Ahmed el-
Halîlî, eserinde Zerkeşî’nin kitabına bu isimle atıfta bulunur.44

rağmen Sehâvî, ‘Aclûnî gibi bazı muhaddislerin eserlerini hem alfabetik hem
de ale’l-ebvâb sistemi üzerine oluşturmayı tercih etmeleri Zerkeşî ile başlayan
bu geleneği devam ettirme arzusu olarak değerlendirilebilir.

Zerkeşî, kitabını oluştururken, dönemin önde gelen ilim ehlinin
çalışmalarından istifade etmiştir. O, avamın fıkıh anlayışı konusunda Şam
kadısı Tâcüddin Abdurrahman el-Fezârî’nin60 (öl. 729/1329) bir eser yazdığını,
burada aslı olmadığı halde halk arasında yayılan haberlere değindiğinden
bahseder. Fakat kitabın başka yerinde ne Fezârî’ye ne de onun eserine herhangi
bir atıf yoktur. Bunun yanında Fezârî’nin zikri geçen çalışmasına ulaşılamadığı
için Zerkeşî’nin ondan ne kadar istifade ettiği tespit edilememiştir.

Zerkeşî hem ilgili kesimlerin eleştiri
oklarına hedef olmamak hem de İbn Teymiyye taraftarlığı gibi bir ithamla karşı
karşıya kalmamak için onun ismini açıkça telaffuz etmekten çekinmiş olabilir.

Tezkire’de referans alınan bir diğer müellif ise Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-
Nevevî’dir (öl. 676/1277). Nevevî, el-Fetâvâ’sında “hadis” ismiyle açtığı özel
bölümde otuz yedi meselede otuz sekiz hadisi ele almıştır. Bu hadislerden on sekiz
tanesi Tezkire ile müşterektir.66 Zerkeşî, değerlendirmeleri esnasında Nevevî’yi
ismen zikretmiş,67 zaman zaman onun yorumlarını isabetsiz bularak bu konuda
kendi görüşlerini ifade etmiştir.68 Zerkeşî’nin eserini teşkil etmede gerek İbn
Teymiyye’nin gerekse Nevevî’nin tesiri kısıtlı kalmıştır.

zamanına göre yeni ve orijinal bir çığır açması,
yönteminin kendisinden sonraki müelliflere örnek olması, ele alınan haberlerin
toplumun farklı kesimlerini ilgilendiren konuları içermesi gibi sebeplerden
dolayı bu türün ilk örneği olduğu görüşü daha tutarlı gözükmektedir.

c) İbn Hacer (öl. 852/1449)

Müştehir hadis edebiyatının ilk mahsullerinden kabul edilen bir diğer
çalışma, İbn Hacer’in kaleme aldığı söylenen el-Le‘âli’l-mensûre fi’l-ehâdîsi’l-
meşhûre adlı eserdir. Söz konusu kitabı İbn Hacer’e nispet ettiği bilinen ilk
müellif ‘Aclûnî’dir.70 Muhammed Dervîş el-Hût (öl.

bazı haberler için müştehir hadis
ibâresi geçmektedir.80 Bununla beraber onun kendi çalışmalarında; ne bu
sahada bir kitap yazdığı ne de Le‘âli diye bir eseri olduğuna dair bir kayda
rastlanılmamıştır. Yine İbn Hacer’in biyografisine yer veren müelliflerden
Ebü’l-Hasen Burhânüddîn el-Bikāî (öl. 885/1480) ‘Unvânü’z-zamân’da;
Sehâvî, el-Cevâhir ve’d-dürer fî tercemeti şeyhi’l-İslâm İbn Hacer el-‘Askalânî adlı
eserinde;81 Süyûtî, Nazmu’l-ikyan fi a’yani’l-a’yân adlı çalışmasında İbn Hacer’e
ait Le‘âli diye bir kitaptan bahsetmezler.

Süyûtî’nin, Zerkeşî’den alıntı yaptığı haberler ve bunların çoğu tahrîcleri
‘Aclûnî’nin Le‘âli diye atıfta bulunduğu haberler ve tahrîcler ile aynıdır.
‘Aclûnî, Le‘âli’den alıntı yaptığı yerlerde, Le‘âli sahibi Moğultay b. Kılıç
et-Türkî90 (öl. 762/1360) ve Ebu’l-Fidâ’ İbn Kesîr’den91 (öl. 774/1372)
“hocamız” diye bahsetmektedir. Halbuki bu iki müellif İbn Hacer’in değil,
Zerkeşî’nin hocalarıdır. Yine‘Aclûnî eserinde; “Ben zahire göre hüküm vermekle
emrolundum, Allah ise sırların sahibidir.”92 haberi hakkında: “el-Le‘âli sahibi
“Hadis bu lafızla sabit değildir. Muhtemelen sahîh hadislerden mâna ile rivâyet
olunmuştur.

O
halde onun burada bahsettiği müellif İbn Hacer değil Sehâvî’dir ve bahsedilen
eser de Sehâvî’nin Makāsıd’ıdır. Bilindiği gibi Dervîş el-Hût’un değindiği
Vecîhüddîn Abdurrahmân b. Alî İbnu’d-Deyba‘ (öl. 944/1537) Makāsıd’ın
muhtasarını yazan bir diğer müelliftir.

Sonuç

Araştırmada müştehir hadis edebiyatının ilk örnekleri tespit edilmeye
çalışılmıştır. Bu sahada ilk eser verenler arasında İbn Teymiyye ve Zerkeşî
ismi öne çıkmaktadır.